

**Oficio:** FACH-UT-250/2024

Chihuahua, Chih; a 30 de septiembre de 2024

**Asunto:** Respuesta a Solicitud de  
Acceso a la Información **082625724000100**

**A QUIEN CORRESPONDA  
PRESENTE. -**

En atención a su Solicitud de Información foliada con el número **082625724000100**, me permito hacer de su conocimiento que, esta Unidad de Transparencia turnó la solicitud de información a **la Dirección Administrativa, Visitaduría General y Vicefiscalía de Investigación y Procesos de la Fiscalía Anticorrupción del Estado de Chihuahua**, área competente que cuenta con la información de acuerdo a sus facultades, competencias y funciones, tal y como lo señala el artículo 54 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, mismas que otorgan la información que se adjunta al presente.

***“Buen día, la presente solicitud se desea que sea tratada con urgencia :  
Me dirigo a ustedes con el motivo de preguntarles, primeramente como se encuentra el estado de Chihuahua de acuerdo su capacitación a los ministerios públicos en vía penal.  
Deseo que se responda con los siguientes datos:***

***- ¿Cuántos de los agentes del ministerio público tienen una especialización en materia de criminología?***

Se hace de su conocimiento que hay 8 (ocho) agentes del Ministerio Público que laboran en esta Fiscalía que cuentan con alguna especialización en materia de criminología.

***- ¿Con cuanto personal cuentan, de base o temporal?***

Se cuenta con 8 Agentes del Ministerio Público de confianza y 1 con servicio profesional de carrera adscritos a la Fiscalía Anticorrupción.

***- ¿Cuál es la nómina mensual promedio a cada uno de estos agentes?***

La nómina mensual promedio de los Agentes del Ministerio Público son:

Agente del Ministerio Público A: \$31,594.35;

Agente del Ministerio Público B: \$26,959.32;

Agente del Ministerio Público C: \$22,241.50 y

Agente del Ministerio Público D: \$18,310.84.

**- ¿Cuántas carpetas de investigación realmente llegan a judicializarse por un SOLO ministerio público al año?**

Se informa al solicitante que, esta Vicefiscalía de Investigación y Procesos, trabaja en conjunto con la Dirección de Investigación y Procesos, mediante Proyectos para la integración y judicialización de las carpetas de investigación, por lo que varios de los agentes del Ministerio Público participan en las judicializaciones.

**- ¿Cuál es realmente la duración estimada de tiempo, en la que se tarda en completar de manera correcta una carpeta de investigación?**

Se le informa al solicitante que, dependiendo de la complejidad del asunto, ya sea por el tiempo de respuesta de las instituciones y autoridades que se les requiere la información, así como las colaboraciones de otros estados para la integración de las carpetas de investigación, no es determinante tener un tiempo o duración estimada para completar de manera correcta una carpeta de investigación.

**- Cuáles mejoras digitales se han implementado a estas fiscalías por el gobierno de Maru Campus, en temas de anticorrupción? ¿han existido, o no? ¿han dado resultado o no? DESEO FUENTES PARA VERIFICAR LA INFORMACIÓN"**

Se informa al solicitante que esta Fiscalía Anticorrupción fue dotada de autonomía el 27 de diciembre del año 2020, cabe destacar que se ha implementado distintos canales de denuncia, como lo es la página web donde se cuenta con un botón de denuncia, correo electrónico y una aplicación móvil con la finalidad de que cualquier ciudadano con acceso a un dispositivo móvil pueda hacer una denuncia de delitos por hechos de corrupción los cuales se encuentran en las siguientes ligas para su verificación:

<https://fach.org.mx/>

<https://fach.org.mx/app/>

[denuncia@fach.org.mx](mailto:denuncia@fach.org.mx)

Lo que se informa a efecto de que se tenga por atendida la presente Solicitud de Acceso a la Información. Sin otro particular por el momento, nos reiteramos a la orden.

**UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
DE LA FISCALÍA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**